Dosarul în discuție este cu atât mai sensibil, cu cât liberalii se ridică contra „prusianizării”

³ *Monitorul. Jurnal Oficial al Principatelor Unite Române* (în continuare *MO*), nr. 118 din 26 mai/7 iunie 1868, ședința din 16 mai 1868, p. 750.

⁴ *MO*, nr. 119 din 28 mai/9 iunie 1868, ședința din 16 mai 1868, p. 761.

⁵ *Istoria parlamentului...*, p. 182.

⁶ ION MAMINA, *Monarhia constituțională în România. Enciclopedie politică. 1866-1938*, Editura Enciclopedică, București, 2000, p. 193.

⁷ *Ibidem*, p. 195.

armatei, prin consilierul tehnic german al lui Carol I, pe fondul retragerii misiunii militare franceze.⁸

⁸ NICOLA IORGA, *Istoria românilor*, X, București, 1939, p. 99. Pentru poziția lui Carol față de reforma armatei și rolul consilierului tehnic prusac, vezi EDDA BINDER-IIIJIMA, *Die Institutionalisierung der rumänischen Monarchie unter Carol I. 1866-1881*, R. Oldenbourg Verlag, München, 2003, pp. 141-150.

⁹ *MO*, nr. 118 din 26 mai/7 iunie 1868, ședința din 16 mai 1868, p. 751.

cu armata română din secolul al XVII-lea, comparație lansată de ministrul de Război în expunerea legii: pe vremea aceea, precizează Manu, „armata țării se compunea de gloate bine disciplinate și alte armate”, deoarece amenințările erau continue, inamicii persecutau țara, iar populația trăia în mizerie; astăzi însă nimeni nu amenință România.

Senatorul Ionescu îl corectează pe ministrul de Război care, în expunerea de motive, vorbea de dorobanții din secolul al XVII-lea. În opinia lui Ionescu, aceștia erau „nedisciplinați”, iar azi organizarea lor este diferită pentru că este

¹² *MO*, nr. 119 din 28 mai/9 iunie 1868, ședința din 16 mai 1868, p. 759.

¹³ *MO*, nr. 118 din 26 mai/7 iunie 1868, ședința din 16 mai 1868, p. 751.

„modernă”. Referința la trecut nu este numai de ordin tehnic, în economia discursivă a lui N. Ionescu. El se plasează într-o schemă istorică destul de pesimistă atunci când precizează că „de la decadența puterii armate la noi a început decadența simțului

Preocuparea pentru „europenizarea” instituțiilor statului român este o constantă, în acești ani, în intervențiile parlamentarilor care se consideră liberali sau sunt identificați ca atare de către colegi. Ei își construiesc din această preocupare chiar un titlu de glorie, încă din timpul dezbaterilor din Adunarea

¹⁷ *MO*, nr. 119 din 28 mai/9 iunie 1868, ședința din 16 mai 1868, p. 759.

¹⁸ *Ibidem*, p. 760.

¹⁹ *Ibidem*, p. 759.

²⁰ *Ibidem*.

²¹ *MO*, nr. 119 din 28 mai/9 iunie 1868, aceeași ședință din 16 mai 1868, p. 760.

²² *Ibidem*, p. 761.

constituantă, precum am văzut. În schimb, parlamentarii de orientare conservatoare par mai preocupați de ceea ce C. Brăiloiu numește, în discutarea proiectului de lege pe care tocmai l-am analizat, „situația noastră și moravurile noastre”, cu alte cuvinte de instituțiile și tradițiile autohtone.